1

BỘ Y TẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-BYT

Hà Nội, ngày     tháng    năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Hội đồng chuyên môn thẩm định tài liệu hướng dẫn sử dụng

y dược cổ truyền để nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch Covid-19

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2009;

Căn cứ Luật Dược năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20/6/2017 của Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền, Bộ Y tế,

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Thành lập Hội đồng chuyên môn thẩm định tài liệu hướng dẫn sử dụng

y dược cổ truyền để nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch Covid-19 và Tổ thư ký

giúp việc gồm các Ông, Bà có tên sau đây:

1. Hội đồng chuyên môn:

1 PGS.TS.BS. Phạm Vũ Khánh - Giảng viên cao cấp, nguyên Cục

trưởng Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền - Bộ Y tế

Chủ tịch

2 PGS.TS.BS. Nguyễn Thế Thịnh, Cục trưởng Cục Quản lý Y,

Dược cổ truyền - Bộ Y tế

Phó Chủ tịch

3 PGS.TS.BS. Vũ Nam - Giám đốc Bệnh viện Y học cổ truyền

Trung ương

Phó Chủ tịch

4 PGS.TS.BS. Phạm Quốc Bình - Chủ tịch Hội đồng trường, Học

viện Y Dược học cổ truyền Việt Nam

Phó Chủ tịch

5 PGS.TS.BS. Trần Văn Thanh - Giám đốc Bệnh viện Châm cứu

Trung ương

Thành viên

6 PGS.TS.BS. Đậu Xuân Cảnh - Chủ tịch Trung ương Hội Đông y

Việt Nam

Thành viên

7 PGS.TS.BS. Phạm Xuân Phong - Giám đốc Viện Y học cổ

truyền Quân đội

Thành viên

qu
yn

hn
t.y

dc
t_

N
gu

ye
n

Tr
on

g
Q

uy
nh

_0
1/

09
/2

02
1

13
:3

4:
09

sy
t_

qu
an

gn
ga

i_
vt

_S
o

Y
 te

 Q
ua

ng
 N

ga
i_

25
/0

9/
20

21
 0

9:
07

:0
3

2

8 TS.BS. Phạm Bá Tuyến - Giám đốc Bệnh viện Y học cổ truyền

Bộ Công an

Thành viên

9 PGS.TS.BS. Nguyễn Thị Thu Hà - Trưởng khoa Y học cổ truyền

Đại học Y Hà Nội

Thành viên

10 PGS.TS.BS. Nguyễn Thị Bay - Chủ tịch Hội đồng khoa học và

đào tạo khoa Y học cổ truyền Đại học Y Dược Thành phố Hồ

Chí Minh

Thành viên

11 BSCKII. Huỳnh Nguyễn Lộc - Viện trưởng Viện Y dược học

dân tộc, Thành phố Hồ Chí Minh

Thành viên

12 TS.BS. Trương Thị Ngọc Lan - Phó Viện trưởng Viện Y dược

học dân tộc, Thành phố Hồ Chí Minh

Thành viên

13 BSCKII. Đỗ Tân Khoa - Giám đốc Bệnh viện Y học cổ truyền,

thành phố Hồ Chí Minh

Thành viên

14 Ths.BS. Nguyễn Ngọc Tuấn - Phó Cục trưởng Cục Quản lý Y,

Dược cổ truyền - Bộ Y tế

Thành viên

15 TS.DS. Trần Minh Ngọc - Phó Cục trưởng Cục Quản lý Y, Dược

cổ truyền - Bộ Y tế

Thành viên

16 DSCKII. Bùi Thanh Tùng - Trưởng phòng Quản lý Dược cổ

truyền, Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền - Bộ Y tế

Thành viên

2. Tổ Thư k :

1 TS.BS. Hoàng Thị Hoa Lý - Chánh Văn phòng Cục Quản lý Y,

Dược cổ truyền - Bộ Y tế

Tổ trưởng

2 Ths.BS. Nguyễn Trọng Quỳnh - Phó Chánh Văn phòng Cục

Quản lý Y, Dược cổ truyền - Bộ Y tế

Tổ phó - Thư

ký

3 TS.BS. Trần Văn Khanh - Phó Chánh Văn phòng Cục Quản lý

Y, Dược cổ truyền - Bộ Y tế

Tổ phó

4 Ths.DS. Phạm Văn Hải - Phó Trưởng phòng Quản lý Dược cổ

truyền, Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền - Bộ Y tế

Tổ viên

5 TS.BS. Nguyễn Hồng Thạch - Chuyên viên phòng Quản lý Hành

nghề Y Dược cổ truyền, Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền - Bộ Y

tế

Tổ viên

6 TS.BS. Tống Thị Tam Giang - Giảng viên Học viện Y Dược học

cổ truyền Việt Nam

Tổ viên

7 BS. Phạm Việt Dũng - Chuyên viên phòng Quản lý Y cổ truyền,

Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền - Bộ Y tế

Tổ viên

qu
yn

hn
t.y

dc
t_

N
gu

ye
n

Tr
on

g
Q

uy
nh

_0
1/

09
/2

02
1

13
:3

4:
09

sy
t_

qu
an

gn
ga

i_
vt

_S
o

Y
 te

 Q
ua

ng
 N

ga
i_

25
/0

9/
20

21
 0

9:
07

:0
3

3

8 BS. Phạm Minh Sang - Chuyên viên phòng Quản lý Y cổ truyền,

Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền - Bộ Y tế

Tổ viên

         Điều 2. Hội đồng Thẩm định và Tổ Thư ký có các nhiệm vụ sau:

1. Trách nhiệm của Hội đồng thẩm định: Thẩm định tài liệu hướng dẫn sử

dụng y dược cổ truyền để nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch Covid-19; báo cáo

kết quả thẩm định và trình Lãnh đạo Bộ Y tế xem xét phê duyệt.

2. Tổ thư ký chịu trách nhiệm:

- Tổng hợp tài liệu liên quan và dự thảo hướng dẫn sử dụng y dược cổ truyền

để nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch Covid-19 trình Hội đồng thẩm định.

 - Xin ý kiến Hội đồng về thời gian thẩm định và tổ chức các buổi họp thẩm

định; ghi chép, tổng hợp và chỉnh sửa Dự thảo theo ý kiến kết luận của Hội đồng

thẩm định.

- Hoàn thiện Dự thảo trình Chủ tịch Hội đồng thông qua để làm cơ sở trình

Lãnh đạo Bộ Y tế ban hành theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết

định số 690/QĐ-BYT ngày 28/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc thành lập Hội

đồng chuyên môn thẩm định dướng dẫn sử dụng bài thuốc, phương pháp y học cổ

truyền trong phòng, hỗ trợ điều trị bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona mới

(COVID-19).

Điều 4. Các Ông, Bà: Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Quản lý Y, Dược

cổ truyền, Thủ trưởng các đơn vị liên quan và các Ông, Bà có tên tại Điều 1 chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Long (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để biết);

- Lưu: VT, YDCT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

[da

ky]

Nguyễn Trường Sơn

qu
yn

hn
t.y

dc
t_

N
gu

ye
n

Tr
on

g
Q

uy
nh

_0
1/

09
/2

02
1

13
:3

4:
09

sy
t_

qu
an

gn
ga

i_
vt

_S
o

Y
 te

 Q
ua

ng
 N

ga
i_

25
/0

9/
20

21
 0

9:
07

:0
3

		2021-09-01T10:40:22+0700
	Nguyễn Trường Sơn
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-09-01T13:31:57+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-09-01T13:32:02+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-09-01T13:32:08+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-09-01T13:32:15+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-09-01T13:32:47+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!